
 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/N, Centro, Caturama – Ba – CEP: 46.575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br  
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº. 002 de 25 de abril de 2024. 

 

RENOVAÇÃO E ATUALZIAÇÃO DE 

REGULAMENTO DE GESTÃO E USO DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DO 

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO BACIA DO 

PARAMIIRM. 

 
O CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO BACIA DO 

PARAMIRIM – CDS BACIA DO PARAMIRIM, Pessoa Jurídica de direito público da 

espécie associação pública, com sede na Rua José Ribeiro Lula, S/nº, Caturama/Ba, 

inscrito no CNPJ sob o n.º 19.202.416/0001-10, neste ato representado por seu 

Presidente, GILVANIO ANTÔNIO DOS SANTOS, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

 

CONSIDERANDO a deliberação da Assembleia-Geral do CDS BACIA DO PARAMIRIM, 

com aprovação por unanimidade do Regulamento de Gestão e Uso de Equipamentos 

do CDS Bacia do Paramirim; 

 

CONSIDERANDO as finalidades do CDS Bacia do Paramirim, instituídas no Protocolo de 

Intenções, ratificado mediante lei pelos entes consorciados, pelo Estatuto e 

disposições da Lei n° 11.107/05 – Decreto n° 6.017/07; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de reajuste nos valores para uso das máquinas e 

equipamentos, tendo em vista que a resolução anterior foi publicada no ano de 2022, 

fazendo-se necessário a atualização de custos; 



 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/N, Centro, Caturama – Ba – CEP: 46.575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br  
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 
 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Neste ato, ratifica a RENOVAÇÃO E ATUALIZAÇÃO do REGULAMENTO DE 

GESTÃO E USO DE EQUIPAMENTOS DO CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO BACIA DO PARAMIRIM – CDS BACIA DO PARAMIRIM, na 

forma do ANEXO I e ANEXO II, que integram esta resolução em todos os seus termos. 

 

Art. 2º Compete a Secretaria Executiva estabelecer normas e orientações 

complementares sobre a matéria regulada por esta Resolução. 

 

Art. 3º.Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Caturama-BA, 25 de abril de 2024. 

 

 

GILVANIO ANTÔNIO DOS SANTOS 

CDS BACIA DO PARAMIRIM 

PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/N, Centro, Caturama – Ba – CEP: 46.575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br  
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 
 

 

ANEXO I 

 

REGULAMENTO DE GESTÃO E USO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DO CDS BACIA 

DO PARAMIRIM 

 

CAPÍTULO I - FINALIDADE 

 Art. 1º. Este documento tem por objetivo regulamentar o uso das máquinas e 

equipamentos do CDS BACIA DO PARAMIRM, seguindo as prioridades e princípios:  

I. Prioridade das atividades executadas diretamente pelo Consórcio; 

II. Transparência na gestão e planejamento do uso; 

III. Eficiência na prestação dos serviços;  

IV. Primazia do interesse público; 

V. Impessoalidade;  

VI. Moralidade na utilização;  

 

CAPÍTULO II - DA CARACTERIZAÇÃO DO OBJETO  

Art. 2º. O CDS BACIA DO PARAMIRIM possui os seguintes equipamentos/máquinas:  

DESCRIÇÃO QUANTIDADE 

ESCAVADEIRA HIDRAÚLICA, Marca – JCB, Modelo - 

JS200LC  

01 

 TRATOR DE ESTEIRAS Marca - NEW HOLLAND, Chassi  01 

PÁ CARREGADEIRA, Marca - NEW HOLLAND, Modelo – 

12D  

01 

CAMINHÃO BASCULANTE, Marca – IVECO, Modelo - 

TECTOR 170E22  

01 

 

TRATOR AGRÍCOLA MASSEY FERGUSON  

Modelo: 6712TP4AB1B, Nº série: 6712497233 

01 

 

TRATOR MOTONIVELADORA XCMG, MODELO: GR 04 



 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/N, Centro, Caturama – Ba – CEP: 46.575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br  
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 
 

1803BR 

PA CARREGADEIRA XCMG MAQUINA: CARREGADEIRA; 

MODELO: LW300BR – LW300KV 

02 

 

CAR/CAMINHÃO/BASCULANTE, Marca: FORD, 

Modelo:CARGO 1419, toco, capacidade 6 m³ 

01 

 

CAR/CAMINHÃO/TANQUE, marca: FORD, MODELO: 

CARGO 2629 6X4, TRUCADO, CAPACIDADE 10.000 litros 

01 

 

ESCAVADEIRA HIDRAULICA XCMG, MAQUINA: 

ESCAVADEIRA; MODELO: XE215BR 

02 

 

ROLO COMPACTADOR XCMG, MAQUINA: ROLO COMP.; 

MODELO:XS123PDBR-I - XS123PDBR 

02 

 

ROÇADEIRA HIDRAULICA ARTICULADA, para trator de 

pneu, marca lavrale, serie 8901-02900 

01 

 

TRATOR NEW HOLLAND, trator agrícola de pneus, tração 

4x4, 85 cv, serie T549R400907 

01 

 

VEICULO CAMINHÃO BASCULANTE, Marca - 

Volkswagen, modelo – 24.280 CRM 6X2 

02 

RETROESCAVADEIRA, modelo: XT870BR, marca: XCMG 02 

 

Art 3º. Este regulamento também será utilizado para outras máquinas e implementos 

agrícolas que venham a ser adquiridos pelo CDS BACIA DO PARAMIRIM. 

 

CAPÍTULO III - PLANEJAMENTO PARA USO DAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS: 

Art. 4º Para a utilização das máquinas e equipamentos deverá ser firmado um Contrato 

de Programa para gestão associada de serviços públicos, mediante uso de máquinas 

e/ou equipamentos 

Art. 5º Para que o Contrato de Programa tenha validade, será necessário que o 

Município solicitante atenda os seguintes requisitos: 

I. Tenha assinado o contrato de Rateio do exercício vigente; 



 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/N, Centro, Caturama – Ba – CEP: 46.575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br  
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 
 

II. Esteja adimplente com as obrigações assumidas junto ao consórcio a partir 

de janeiro/2024; 

Art. 6º O prazo máximo de utilização do equipamento(s) será de 30 dias por município, 

podendo ocorrer prorrogação desde que não cause atraso nos agendamentos ou 

prejuízo ao Consórcio ou a outro Município; 

 

CAPÍTULO IV - DO EMPREGO DAS MÁQUINAS E IMPLEMENTOS 

Art. 7° - O uso das Máquinas sempre será para benefício do Consórcio e dos entes que 

o compõe tendo sempre como objetivo o interesse público e sempre com observância 

do quanto disciplinado na legislação pátria. 

Art. 8ª –A disponibilidade das máquinas para agendamento com os municípios será em 

conformidade com a utilização das mesmas pertinente a sua utilização para atender 

aos contratos e/ou convênios do CDS Bacia do Paramirim junto aos governos do 

Estado e Federal, tendo estes contratos e/ou convênios prioridade em virtude 

cumprimento contratual e/ou plano de trabalho. 

Art. 9ª  - Os Municípios que estiverem na posse dos equipamentos/máquinas serão 

responsáveis pela destinação do seu uso e poderão responder por qualquer ato ilícito 

praticado. 

 

CAPÍTULO V – DAS SANÇÕES 

Art. 10ª  - O Município que deixar de observar qualquer obrigação inerente ao uso dos 

equipamentos e das máquinas, em especial o prazo de devolução, poderá ser 

sancionado com a suspensão do direito de uso das máquinas e equipamentos do 

Consórcio pelo prazo de até 60 dias, além de outras sanções previstas no Estatuto.  

 

CAPÍTULO VI – DO VALOR PARA USO E DOS RECURSOS ARRECADADOS 



 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/N, Centro, Caturama – Ba – CEP: 46.575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br  
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 
 

Art. 11ª - O valor para uso das máquinas e equipamentos será o constante da Tabela 

do Anexo II desta resolução; 

Art. 12ª - O Valor arrecadado com a cessão de máquinas e equipamentos deverá ser 

utilizado exclusivamente para conservação/manutenção, custeio de servidores e 

demais despesas inerentes. 

 

CONSIDERAÇÕES GERAIS 

Art. 13 - Em casos omissos ou de dúvida na interpretação deste regulamento, o 

presidente a submeterá a discussão e votação através da Assembleia Geral do CDS 

Bacia do Paramirim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/N, Centro, Caturama – Ba – CEP: 46.575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br  
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 
 

 

ANEXO II 

 

TABELA DE VALORES 

Dados retirados do SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES 
DA CONSTRUÇÃO CIVIL 1 
PCI.818.01 - CUSTOS DE COMPOSIÇÕES ANALÍTICO DATA DE EMISSÃO:13/12/2023  
ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 85,51%(HORA) 47,56%(MÊS) 
ABRANGENCIA: NACIONAL DATA REFERENCIA TECNICA: 13/12/2023 

ESCAVADEIRA HIDRAÚLICA JCB, ESCAVADEIRA HIDRAULICA XCMG 

Codigo MERCADO Valor hora 

88907 
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 
1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 
HP - CHP DIURNO. AF_06/2014  

254,25 

Codigo CONSÓRCIO Valor hora 

88907 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 
1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 
HP - CHP DIURNO. SEM OPERADOR E COMBUSTIVEL. 
AF_06/2014 

100,00 
 

 

VEICULO CAMINHÃO BASCULANTE 

Codigo MERCADO Valor hora 

91386 

CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE 
SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL 
MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, 
POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP 
DIURNO. AF_06/2014 

264,95 

Codigo CONSÓRCIO Valor hora 

91386 

CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE 
SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL 
MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, 
POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP 
DIURNO. SEM MOTORISTA E COMBUSTIVEL AF_06/2014 

90,00 

 



 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/N, Centro, Caturama – Ba – CEP: 46.575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br  
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 
 

 

TRATOR MOTONIVELADORA XCMG 

Codigo MERCADO Valor hora 

5932 

MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA 
(PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, 
LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO.  
AF_06/2014 

298,15 

Codigo CONSÓRCIO Valor hora 

5932 

MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA 
(PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, 
LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. SEM 
OPERADOR E COMBUSTIVEL. AF_06/2014 

150,00 

 

RETROESCAVADEIRA XCMG 

Codigo MERCADO Valor hora  

5678 

RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM 
CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, 
CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO 
CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 
PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP 
DIURNO. AF_06/2014 

152,42 

Codigo CONSÓRCIO Valor hora  

5678 

RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM 
CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, 
CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO 
CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, 
PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP 
DIURNO. SEM OPERADOR E COMBUSTIVEL. AF_06/2014 

50,00 

 

 

 

 

 



 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/N, Centro, Caturama – Ba – CEP: 46.575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br  
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 
 

TRATOR DE ESTEIRAS NEW HOLLAND 

Codigo MERCADO Valor hora 

5847 
TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 170 HP, PESO 
OPERACIONAL 19 T, CAÇAMBA 5,2 M3 - CHP DIURNO. 
AF_06/2014 

 262,37  

Codigo CONSÓRCIO Valor hora 

5847 
TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 170 HP, PESO 
OPERACIONAL 19 T, CAÇAMBA 5,2 M3 - CHP DIURNO. 
AF_06/2014 

 100,00  

 

ROLO COMPACTADOR XCMG 

Codigo MERCADO Valor hora 

5867 
ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO TANDEM AÇO LISO, 
POTÊNCIA 58 HP, PESO SEM/COM LASTRO 6,5 / 9,4 T, 
LARGURA DE TRABALHO 1,2 M - CHP DIURNO. AF_06/2014 

 173,95  

Codigo CONSÓRCIO Valor hora 

5867 
ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO TANDEM AÇO LISO, 
POTÊNCIA 58 HP, PESO SEM/COM LASTRO 6,5 / 9,4 T, 
LARGURA DE TRABALHO 1,2 M - CHP DIURNO. AF_06/2014 

  90,00  

 

CAR/CAMINHÃO/TANQUE 

Codigo MERCADO Valor hora 

5901 

CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE 
DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. 
AF_06/2014 

 317,27  

Codigo CONSÓRCIO Valor hora 

5901 

CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 
23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA 
ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE 
DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. 
AF_06/2014 

  90,00  

 



 

 
Rua José Ribeiro Lula, S/N, Centro, Caturama – Ba – CEP: 46.575-000 

e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br  
CNPJ: 19.202.416/0001-10 

 
 

 

 

 

PA CARREGADEIRA XCMG  

PÁ CARREGADEIRA NEW HOLLAND 

Codigo MERCADO Valor hora 

5940 
PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 
HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO 
OPERACIONAL 11632 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014 

 204,66  

Codigo CONSÓRCIO Valor hora 

5940 

PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA 128 
HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 1,7 A 2,8 M3, PESO 
OPERACIONAL 11632 KG - CHP DIURNO. SEM OPERADOR E 
COMBUSTIVEL. AF_06/2014 

 100,00  

 

TRATOR AGRÍCOLA MASSEY FERGUSON  

TRATOR NEW HOLLAND, ROÇADEIRA HIDRAULICA ARTICULADA 

Codigo MERCADO Valor hora 

96157 
TRATOR DE PNEUS COM POTENCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, 
COM VASSOURA MECANICA ACOPLADA - CHP DIURNO. 
AF_03/2017 

   141,91  

Codigo CONSÓRCIO Valor hora 

96157 
TRATOR DE PNEUS COM POTENCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, 
COM VASSOURA MECANICA ACOPLADA - CHP DIURNO. 
AF_03/2017 

   100,00  

 

 


